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Sammendrag:  
Lønnsomheten i norsk fiskeindustri ble samlet sett noe svakere i 2007 enn året før. I fiskemel- og 
fiskeoljeindustrien ble resultatene kraftig forverret, mens det var bedring i konsumindustrien.  
 
Igjen var det best lønnsomhet i bedriftene som produserer tørrfisk eller klippfisk, selv om 
inntjeningen var betydelig svakere enn året før. Bildet var også preget av store forskjeller mellom 
bedriftene. Filetindustrien gikk samlet sett med tap etter svekkede resultater sammenlignet med 
2006. Det samme gjaldt saltfiskindustrien, der tapene var mange og store. For store deler av 
hvitfiskindustrien ble 2007 således et svakt år til tross for gode priser på markedssiden.  
 
I industrien som produserer sild og makrell for konsum var det markert bedring i lønnsomheten, 
noe som ga et overskudd i 2007. Også bedriftene som foredler laks og ørret hadde økt inntjening. 
 
For eksportørene av sjømat ble 2007 et av de beste årene det siste tiåret.  
 

English summary: 
The profitability in the Norwegian fish processing industry declined in 2007. As the profits declined 
steeply in the fishmeal industry, profits in the seafood processing industry improved. 
 
Processors of klipfish and stockfish were again among the most profitable, even if their profit were 
considerably lower then the year before. The whitefish filleting processors and processors of wet 
salted fish lost money in 2007. Thus, 2007 was a dismal year for many whitefish processors. 
 
Processors of herring and mackerel turned from loss to profit. Also the processors of salmon and 
trout increased their profits in 2007. 
 
For many of the whole sale companies trading seafood 2007 was among the most profitable in a 
decade.  
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Forord 

Driftsundersøkelsen i fiskeindustrien analyserer og beskriver endringer i lønnsomhet og 
struktur i norsk fiskeforedlingsindustri.  

Denne rapporten oppsummerer de viktigste trekkene i lønnsomheten i fiskeindustrien i 2007. 

Vi vil takke Fiskeridirektoratet, Norges Råfisklag og Norges Sildesalgslag for all hjelp med 
tilgang til og tilrettelegging av nødvendig underlagsstatistikk. 

Driftsundersøkelsen i fiskeindustrien er gjennomført på oppdrag fra Fiskeri- og kyst-
departementet. 

Tromsø 15.12.2008 
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1 Lønnsomhet og inntjening 
De 383 selskapene som inngår i analysene våre for 2007 hadde en samlet omsetning på 28 
milliarder kroner og sysselsatte 8.800 personer. Undersøkelsen omfattet 82 prosent av 
selskapene i fiskeindustrien. Disse sysselsatte 86 prosent av samlet antall ansatte i 
industrien. 

For norsk fiskeindustri sett under ett var det små endringer i lønnsomheten fra 2006 til 2007. 
Ordinært resultat før skatt som andel av driftsinntekter utgjorde 1,0 prosent, mot 1,2 prosent i 
2006. Totalkapitalavkastning utgjorde 5,8 prosent, mot 5,7 prosent året før. Industrien hadde 
en bokført egenkapital på vel 25 prosent ved inngangen til 2008, tilsvarende vel fire milliarder 
kroner.  

Tabell 1 Nøkkeltall for Driftsundersøkelsens utvalg av selskaper i norsk fiskeindustri - 
konsumsektor og fiskemel og -olje. Tall i millioner kroner. 

 2003 2004 2005 2006 2007
Antall selskaper 440 420 409 410 383
Antall ansatte 10 009 9 613 9 235 9 004 8 792
Driftsinntekter 22 622 24 209 26 086 27 001 28 232
Driftsresultat  450  570  603  634  567
Driftsresultat i % av driftsinntekt 2.0 % 2.4 % 2.3 % 2.3 % 2.0 %
Ordinært resultat før skatt 24 331 367  315 271 
Ordinært resultat før skatt i % driftsinntekt 0.1 % 1.4 % 1.4 % 1.2 % 1.0 %
Totalkapitalavkastning 4.6 % 5.6 % 5.6 % 5.7 % 5.8 %
Egenkapitalavkastning -1.0 % 5.9 % 6.8 % 5.5 % 4.9 %
Egenkapitalandel 22.9 % 22.0 % 25.7 % 24.6 % 25.4 %
 

I konsumindustrien ble året 2007 noe bedre enn 2006, som var et av de svakeste de siste 15 
årene. Her økte resultatmarginen fra 0,4 til 0,8 prosent, mens totalkapitalavkastningen økte 
fra 4,3 til 5,6 prosent. Et lavt rentenivå og moderate finanskostnader har de to siste årene 
bidratt til at ordinært resultat før skatt endte på plussiden. 

Etter store underskudd i bedriftene som produserer sild og makrell til konsum i 2006 trakk 
disse bedriftene opp lønnsomheten i konsumindustrien i 2007. Industrien som foredler laks 
og ørret var også en av sektorene som hadde best lønnsomhet i 2007. I hvitfiskindustrien var 
lønnsomheten derimot vesentlig svakere enn året før. Også for norsk rekeindustri ble 2007 et 
svært vanskelig år, der de tre største gjenværende aktørene gikk med store underskudd.  

For fiskemel- og fiskeoljeindustrien, der sildemelfabrikkene står for rundt 60 prosent av 
omsetningen, ble 2007 betydelig svakere enn 2006, som var det beste året siden 1997.  
Industrien oppnådde høyere priser på fiskemel enn året før, men økte priser på råstoff og 
energi bidro til å senke lønnsomheten.  

For fiskeindustrien sett under ett hadde 56 prosent av selskapene et positivt ordinært resultat 
før skatt. Det var samme andel som i de to foregående årene. 
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Figur 1 Lønnsomhet i norsk fiskeindustri  

Eksportselskapene økte sin inntjening også i 2007 og hadde sitt nest beste år siden 1992. 
Det er særlig bedre inntjening blant eksportører av laks som trakk opp lønnsomheten. 
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Figur 2 Driftsresultat i utvalgte bransjer 
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I deler av hvitfiskindustrien ble lønnsomheten markert svekket i 2007. For denne sektoren 
som helhet falt ordinært resultat før fra 1,7 til 1,0 prosent av driftsinntektene. Markedsmessig 
blir 2007 beskrevet som et bra år av mange aktører, med økte priser på stort sett alle 
produkter med unntak av klippfisk av sei. Stor konkurranse om råstoff og økte råstoffpriser 
ser likevel ut til å ha bidratt til å svekke inntjeningen i flertallet av bedriftene. 

Deler av saltfisknæringen gikk på store tap i 2007. Vårt utvalg av saltfiskprodusenter hadde 
et underskudd på 3,6 prosent av driftsinntektene. Nesten to tredjedeler av bedriftene gikk 
med underskudd.  

For klippfiskprodusentene sett under var det små endringer i inntjeningen. Her var det 
imidlertid de to største aktørene alene som trakk opp lønnsomheten. Blant øvrige 
klippfiskprodusenter falt ordinært resultat fra 2,5 til 0,3 prosent av driftsinntektene. Saltfisk- 
og klippfiskindustrien oppnådde gode priser på torsk, men slet med avsetningen for 
produkter av sei. Prisene på klippfisk av sei ble betydelig lavere enn året før samtidig som 
industrien betalte høyere pris for råstoffet, noe som rammet både saltfisk- og klippfisk-
produsentene. 

Blant tørrfiskeprodusentene ble også lønnsomheten markert svekket. En viktig årsak var 
dårligere tørkeforhold enn året før, noe som ga mye fisk av nedklasset kvalitet.  

Etter overskudd i 2006 gikk filetindustrien igjen med tap i 2007. Som i andre bransjer var det 
stor spredning i lønnsomhet mellom bedriftene. Over halvparten hadde også i 2007 et 
positivt resultat, til tross for underskudd i bransjen som helhet. Filetindustrien møter stadig 
sterkere konkurranse i markedene for sine filetprodukter. EU importerte for eksempel over én 
million tonn filetprodukter av ”hvitfiskarter”, villfanget eller oppdrettet, i 2007. Bare tre prosent 
av dette kom fra Norge, mens Kina og Vietnam til sammen sto for 44 prosent av tilførselen. 

I pelagisk konsumindustri var det store endringer i eierstrukturene etter fusjonene som 
dannet Norway Pelagic i 2007. De tre største aktørene står nå for over 50 prosent av 
omsetningen i denne sektoren. Etter et betydelig underskudd i 2006 gikk denne industrien 
igjen med overskudd i 2007. Økt produksjon av både sild, makrell og lodde og større 
marginer i produksjonen av sild bidro til å løfte lønnsomheten i bransjen. 

Norsk rekeindustri er blitt kraftig desimert pga svak lønnsomhet over flere år. 2007 ble igjen 
et svært vanskelig år der de tre største gjenværende aktørene gikk med store underskudd.   
Store tilførsler av pillet fryst reke fra Canada og Grønland bidrar fortsatt til sterkt prispress i 
markedene for pillet kaldtvannsreker.  

Industrien som foredler laks og ørret var en av sektorene som hadde best lønnsomhet i 
2007. Et av bidragene til dette var at prisen på råstoff (laks fra oppdretter) ble lavere enn året 
før. Denne sektoren består av både selskaper som er eiermessig og operasjonelt integrert i 
oppdrettssektoren og selvstendige aktører, og dermed nokså ulike forutsetninger med 
hensyn til råstofftilgang. Virksomheten omfatter i noen selskaper derfor i tillegg til 
halvfabrikata fersk filet og videreforedlede produkter også omsetning av fersk sløyd laks.  
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2 Spredning i lønnsomhet 
Gjennom Driftsundersøkelsen i fiskeindustrien har vi tidligere vist at det er store forskjeller i 
inntjening mellom de mest og de minst lønnsomme selskapene. Denne forskjellen økte 
markant etter 1998 og var som størst i 2002 da mange bedrifter gikk på store tap. De neste 
tre årene ble forskjellene noe mindre, men store tap i enkelte sektorer i 2006 og 2007 
innebar at spredningen igjen har økt.  

Ved siden av store forskjeller mellom ulike bransjer, som vist i forrige kapittel, er det også 
stor spredning mellom foretak innenfor samme sektor. Bildet er således langt mer nyansert 
enn det som kommer fram når man betrakter gjennomsnittstall for industrien eller bransjer. 

Endringer i råstofftilgang, prisutviklingen på råstoff og ferdigvarer kan forklare mye av 
utviklingen i lønnsomhet fra år til år i en sektor. Andre forhold, som endringer i valutakurser, 
kan også gi store utslag, som for eksempel i 2002.   

Spredningen i lønnsomhet er også et resultat av langsiktige endringer i konkurranse-
situasjonen for norsk fiskeindustri. Noen faktorer er av generell karakter, som for eksempel et 
relativt høgt lønnsnivå i Norge. For norsk filetindustri har økt konkurranse fra filet produsert i 
land med lavere arbeidskraftkostnader, enten det er i Europa eller i Asia, bidratt til å svekke 
konkurranseevnen. For norsk rekeindustri har økt tilførsel av råstoff til rekeindustri i andre 
land, en presset markedssituasjon og handelsbarrierer bidratt til det samme. 

Forskjellene mellom de beste og svakeste bedriftene har således mange forklaringer. 

I 2007 hadde 55 prosent av selskapene i konsumindustrien et positivt ordinært resultat før 
skatt, noe som var en økning på ett prosentpoeng fra året før. Disse selskapene sto for 
nesten 70 prosent av omsetningen i denne industrien. I 2006 sto selskapene som hadde et 
regnskapsmessig overskudd for vel 60 prosent av samlet omsetning i industrien. 

Spredningen i resultatmargin varierte fra + 42 prosent til minus 300 prosent i 2007. Figur 3 
viser spredningen i selskapenes resultatmargin i forholds til selskapenes omsetning. 

Et viktig moment i forhold til at det er stor spredning i lønnsomhet er at de veide 
gjennomsnittstallene vi presenterer vil preges av de største bedriftene og veie tyngre enn tall 
for de mindre bedriftene. Tall for store bedrifter som avviker sterkt fra gjennomsnittet vil 
således føre til at forskjellen mellom veide nøkkeltall og nøkkeltall basert på aritmetisk 
gjennomsnitt eller medianverdier kan bli betydelige. Dette er også tilfellet i mange av 
Driftsundersøkelsens utvalg.  

Figur 4 og Figur 5 illustrerer forskjellene i resultatmargin etter selskapenes omsetning i 2007 
i industrien som produserer sild og makrell for konsum og i klippfiskindustrien. Begge er to av 
de viktigste sektorene i norsk fiskeindustri i dag.  

Mens den største aktøren har marginer som ligger rundt gjennomsnittet blant de øvrige 
selskapene som produserer sild og makrell, har de to største klippfiskaktørene også de klart 
høyeste marginene i denne bransjen. 
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Figur 3 Spredning i resultatmargin (ordinært resultat før skatt som andel av driftsinntekt) 
og selskapenes omsetning (bredde på søyle) i konsumindustrien i 2007 
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Figur 4 Spredning i resultatmargin (ordinært resultat før skatt som andel av driftsinntekt) 

og selskapenes omsetning (bredde på søyle) i konsumproduksjon av sild, makrell 
og lodde i 2007 
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Figur 5 Spredning i resultatmargin (ordinært resultat før skatt som andel av driftsinntekt) 

og selskapenes omsetning (bredde på søyle) i utvalget av klippfiskprodusenter i 
2007 
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3 Om fiskeindustrien og undersøkelsens utvalg 
Analysene av lønnsomhetsutviklingen fiskeindustrien er basert på regnskapstall fra selskaper 
som har foredling av fisk og skalldyr til konsumvarer eller mel og olje som sitt viktigste 
forretningsområde.  

I 2007 var det vel 465 juridiske selskaper som til sammen omfattet i overkant av 500 bedrifter 
i fiskeindustrien. Disse tar i mot både villfanget fisk og skalldyr, oppdrettsfisk og 
halvfabrikata. Hvor mye bearbeiding som skjer i bedriftene varierer stort. 

Bedrifter som slakter oppdrettsfisk (som laks, ørret, røye, torsk, kveite) faller også inn under 
begrepet fiskeindustri, og tallet inkluderer dermed oppdrettsselskaper med eget slakteri. I 
2007 var det vel 25 oppdrettsselskaper med egne slakteri under samme juridiske selskap. 
Videre finner vi 35 bedrifter i eget juridisk selskap som i hovedsak slakter fisk.   

Driftsundersøkelsen i fiskeindustrien omfatter analyser av 383 selskaper i konsum- og 
fiskeolje/melsektorene i 2007. Undersøkelsen dekker ca 98 prosent av industrien som 
produserer villfanget fisk og 60–70 prosent av selskapene som foredler laks og ørret. 

Grupperer vi bedriftene etter hvilke typer råstoff de tar i mot og hva de produserer finner vi 
fortsatt mange klare skiller. I hvitfisksektoren kan vi dele bedriftene inn etter bransjer der 
bedriftene produserer tørrfisk, klippfisk, saltfisk eller filet. Mange bedrifter produserer flere av 
disse produktene, men bedriftene er gjerne spesialisert. På samme vis kan vi snakke om en 
rekeindustri, pelagisk konsumindustri (som mottar sild, makrell og lodde), industrien som 
foredler laks og ørret, og mel- og oljeindustrien.   

Mangfoldet i norsk fiskeindustri betyr likevel at vi finner mange bedrifter med produksjon 
innenfor flere sektorer. Bedrifter som både produserer hvitfisk og sild og makrell eller som 
kombinerer produksjon av hvitfisk og slakting av laks og ørret finner vi mange av. På eiernivå 
finner vi selskaper som eier bedrifter i flere sektorer og bedrifter som driver fiske, oppdrett og 
eksport.  

Mangfoldet vises også i størrelsen på bedriftene, men sammenlignet med mange andre 
næringer består den norske fiskeindustrien av jevnt over små bedrifter. Nesten 45 prosent av 
bedriftene har færre enn 10 ansatte, og bare 10 prosent har flere enn 50 ansatte. De 10 
prosent største bedriftene sysselsetter likevel 50 prosent av alle ansatte i industrien.  

Et annet trekk er forskjellene i hvordan bedriftene er organisert i forhold til andre ledd i 
verdikjeden. I oppdrettsnæringen er de største aktørene gjerne fullt integrert fra settefisk-
produksjon, matfiskoppdrett, brønnbåtfrakt, slakting og foredling til eksport, og i noen tilfeller 
også med foredling og distribusjon i utlandet. Det betyr at selskapene kontrollerer alle ledd i 
sin verdikjede. De vertikalt integrerte aktørene i den fangstbaserte del av næringen er av 
færre, og har langt fra samme kontroll på råstoffsiden som tilsvarende selskaper i oppdretts-
næringen.  

I dette mangfoldet er det en utfordring å identifisere de faktorene som best kan forklare 
endringer i lønnsomhet i industrien. Fra det ene året til det andre er det gjerne priser i råstoff- 
og ferdigvaremarkedene som skaper de største endringene, enten de er uttrykk for endringer 
i valutakurser eller endringer i tilbud og etterspørsel. På lengre sikt øker kompleksiteten i 
forklaringene. Dels fordi strukturer i fiskeflåten, oppdrett, industri og i markedene endres 
både ute og hjemme, og fordi omgivelsene ellers, som for eksempel arbeidsmarkedet og 
kapitalmarkedet, endres. 



 

 10

 

 



 

 11

4 Om inndeling i sektorer og bransjer i undersøkelsen 
 

Fiskeindustrien kan deles inn i ulike sektorer og bransjer med basis i bedriftenes viktigste 
foredlingsaktivitet og/eller råstoffbase. I likhet med det som er vanlig i annen nærings-
statistikk har vi gitt det enkelte selskap en næringskode eller sektortilhørighet. Utgangs-
punktet for inndelingen har vært det enkelte selskaps primære foredlingsaktivitet.  

Inndelingen av bedriftsutvalget i bransjer og sektorer er vist nedenfor. Denne strukturen er 
utgangspunkt for presentasjonen i rapporten og tabellverket som er utarbeidet og vedlagt. 
Inndelingen – slik den fremkommer i beskrivelsen nedenfor – er noe endret i forhold til 
tidligere års analyser og tabeller.  

 
Fiskeindustri konsum 
Kategorien omfatter alle bedrifter som driver foredling av fisk og skalldyr for 
konsumproduksjon, med unntak av produksjon av fiskeoljer og fiskemel. Fiskeindustrien er i 
vår undersøkelse inndelt i følgende sektorer og bransjer: 

1. Konvensjonell industri (Produksjon av saltfisk, tørrfisk, klippfisk, ferskfisk) 

Sektoren omfatter blant annet tre bransjeutvalg av bedrifter som har sin primære aktivitet 
innenfor: 

 a) Klippfiskproduksjon 
 b) Saltfiskproduksjon 
 c) Tørrfiskproduksjon 
 
2. Fryserier og filetindustri i hvitfisksektoren 

Sektoren består av fryserier som har sin primære aktivitet innenfor foredling av hvitfisk. Et 
utvalg av mer spesialiserte filetprodusenter er en sentral del av sektoren: 

d) Filetindustrien (filet av hvitfisk) 
 

To andre utvalg av bedrifter i hvitfisksektoren som inngår i konvensjonell sektor, i fryseriene 
eller under gruppen Annen foredling er: 

e) Ferskfiskpakking/ferskfilet. Utvalget består av bedrifter innenfor hvitfisk-
sektoren som i hovedsak pakker ferskfisk og eventuelt produserer noe fersk 
filet.  

f) Øvrig hvitfisk. Utvalget består av bedrifter innen hvitfisksektoren som har en 
produksjonsmiks som gjør at de ikke naturlig lar seg plassere i bare ett av de 
første fire utvalgene (klippfisk, saltfisk, tørrfisk, filet eller ferskfisk/fersk filet) 

3. Fryseri for sild makrell og lodde (pelagisk industri) 

Sektoren består av fryserier som har sin primære virksomhet innenfor konsumproduksjon av 
sild, makrell og lodde. Vi har definert et utvalg av foretak der pelagisk konsumproduksjon står 
for mer enn 75 prosent av omsetningen. Disse sto for 80 prosent av produksjonen i sektoren 
i 2007: 

 g) Produksjon av sild, makrell og lodde for konsum (pelagisk konsumindustri) 
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4. Rekeindustri 

Produksjon av pillede reker, singelfryste eller i lake. 

5. Krabbe og skjell, mottak og foredling  

Bedrifter som kjøper og pakker og eventuelt foredler krabbe og skjell. 

6. Annen foredling   

Utvalget består i stor grad av foredlingsbedrifter som slakter og eller produserer filet av laks 
og ørret. I tillegg kommer foretak med ulik foredlingsaktivitet som ikke naturlig faller inn under 
andre kategorier. De to største gruppene er: 

h)  Filet/videreforedling av laks og ørret. Foredling av laks og ørret: fersk og fryst 
filet, røyking, graving og annen konservering. Gruppen består også av 
bedrifter fra kategorien Videreforedling.  

 i) Slakterier. Bedrifter som i hovedsak slakter og pakker laks og ørret. 

7. Videreforedling   

Produksjon av kjølekonserves, helkonserves, røykt fisk, konsumpakkede produkter (også 
fryste), fiskemat, etc. En viktig bransje i innenlandsk omsetning av sjømat er presentert som 
et eget utvalg av fiskematfabrikker. Foretak der videreforedling av laks og ørret er viktigste 
virksomhet er plassert i et eget utvalg. 

j) Fiskematproduksjon 

h)  Filet/videreforedling av laks og ørret 

I tillegg finner vi et utvalg av bedrifter som er plassert både under konvensjonell sektor, 
fryserisektoren og delvis under gruppen Annen foredling: 

k) Flersektorielle. Utvalget består av bedrifter som har betydelig 
foredlingsaktivitet innenfor to eller flere av sektorene hvitfisk, laks og ørret, 
pelagisk og skalldyr. Eksempelvis finner vi flere bedrifter med 
klippfiskproduksjon og innfrysing av sild og makrell innenfor samme selskap. 

Fiskemel og olje 

9. Sildemel- og sildoljeindustrien  

Produksjon av mel og olje fra pelagisk råstoff. 

10. Mel og olje fra biprodukter  

Produksjon av mel og olje fra biprodukter og avskjær fra oppdrettssektoren og annen 
fiskeindustri. 

11. Trandamperier  

12. Raffinering og foredling av fiskeoljer   
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Engroshandel med fisk og fiskeprodukter 

13. Fiskeeksportører  

Tradisjonelle eksportører som kjøper og selger fisk for eksport. Kategorien omfatter ikke 
foredlingsbedrifter med egen eksport. 

14. Engroshandel med fisk og fiskemat innenlands 

Bedrifter som selger ferskfisk og fiskemat engros, i hovedsak til innenlandsmarkedet. Noen 
av bedriftene driver også med begrenset foredling av produktene de selger. Det viktigste 
markedet til bedriftene er detaljhandelens fiskedisker og storhusholdinger. 

15. Annen engroshandel 

Bedrifter som ikke faller naturlig under de to foregående kategoriene. 
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